
2. Vývoz krajů v roce 2009 a jeho změny proti roku 2008 
 
• Pokles 

vývozu 
všech 
krajů 

Celková hodnota vývozu České republiky byla v roce 2009 ovlivněna poklesem 
vývozu všech čtrnácti krajů (viz tabulka 1, příloha 1 a příloha 2, která uvádí údaje 
v EUR, a příloha 6 - graf). Rozsah meziročního snížení vývozu byl u jednotlivých 
krajů poměrně rozdílný. Meziroční pokles vývozu se pohyboval v rozmezí 
od 9,3 % (kraj Pardubický) do 27,6 % (kraj Vysočina). 
 

 
Tabulka 1 Změny vývozu krajů v roce 2009 proti roku 2008 

Meziroční změny 
vývozu 

Meziroční změny 
vývozu Pořadí Kraj 

v % v mld. Kč 
Pořadí Kraj 

v % v mld. Kč 
1. Středočeský -12,6 -60,7 8. Zlínský -15,6 -18,5
2. Plzeňský -21,9 -51,2 9. Královéhradecký -18,2 -17,9
3. Moravskoslezský -15,0 -39,0 10. Pardubický -9,3 -17,6
4. Ústecký -23,1 -36,8 11. Jihočeský -16,9 -17,1
5. Jihomoravský -19,1 -33,3 12. Hlavní město Praha -13,2 -16,2
6. Vysočina -27,6 -27,7 13. Liberecký -11,3 -10,1
7. Olomoucký -25,1 -24,3 14. Karlovarský -19,3 -9,8

 
Graf 2  Meziroční změny vývozu krajů v roce 2008 a 2009  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-32

-24

-16

-8

0

8

Hlavní město 
Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Králové
-hradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravsko
-slezskýkraj

 %
m
ěn

y 
v

čn
í z

iro
m

ez

2008

2009

• Rozdíly 
v poklesu 
vývozu 
krajů 

V roce 2009 v porovnání s rokem 2008 zaznamenal: 
- největší relativní propad vývozu kraj Vysočina, následovaný krajem Olomouckým, 
Ústeckým, Plzeňským, Jihomoravským a Královéhradeckým; 
- nejmírnější relativní pokles vývozu kraj Pardubický, Liberecký a Středočeský; 
- nejvýraznější absolutní propad vývozu kraj Středočeský a Plzeňský, dále pak kraj 
Moravskoslezský, Ústecký a Jihomoravský, Vysočina a Olomoucký; 
- absolutní pokles vývozu v rozmezí od 16,2 mld. Kč do 18,5 mld. Kč kraj Hlavní 
město Praha, Jihočeský, Pardubický, Královéhradecký a Zlínský; 
- nejnižší absolutní snížení vývozu kraj Karlovarský a Liberecký. 
 

 
• Vliv snížení 

vývozu krajů 
na nižší 
hodnotu 
celkového 
vývozu 
 

Do meziročního poklesu celkového vývozu České republiky o 340,4 mld. Kč 
se promítlo na straně jedné snížení vývozu všech čtrnácti krajů v celkové hodnotě 
380,2 mld. Kč a na straně druhé meziroční navýšení hodnoty nespecifikovaného 
(nezařazeného) vývozu o 39,8 mld. Kč, tj. o 20,1 %. Za sníženou hodnotou 
vývozu krajů především stojí s podílem téměř 16 % meziroční úbytek hodnoty 
vývozu kraje Středočeského a s podílem více jak 13 % meziročně nižší vývoz 
kraje Plzeňského. Podíl přibližně kolem jedné desetiny měl na meziročním poklesu 
vývozu všech krajů vývoz kraje Moravskoslezského a Ústeckého. 
 

 

 4 
 

 



• Dlouhodobý 
vývoj 
vývozu 
krajů 

Nejvyšší hodnotu vývozu od doby, kdy začal být vývoz krajů České republiky 
publikován, zaznamenala převážná většina krajů (Hlavní město Praha, 
Středočeský, Jihočeský, Karlovarský, Liberecký, Královéhradecký, Pardubický, 
Vysočina, Jihomoravský a Zlínský) v roce 2007. V následujících dvou letech (2008 
a 2009) tyto kraje vývoz snižovaly, takže v roce 2009 vývoz některých krajů byl 
dokonce nižší (Karlovarský a Královéhradecký) než v roce 2003. Zbývající kraje 
(Plzeňský, Ústecký, Olomoucký a Moravskoslezský) registrovaly největší hodnotu 
vývozu v roce 2008, kterou však v roce 2009 také snížily. V roce 2009 proti roku 
2003 největší přírůstek vývozu zaznamenal kraj Plzeňský, Moravskoslezský, 
Středočeský a Hlavní město Praha. 
 

 
Tabulka 2 Dlouhodobý vývoj vývozu krajů  

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 Kraj 
v mld. Kč 

2009/2003
index 

Hlavní město Praha 64,6 93,7 107,2 128,3 137,0 122,5 106,3 164,6
Středočeský 254,8 342,5 377,1 417,8 496,5 481,2 420,5 165,0
Jihočeský 81,6 90,9 87,7 93,4 102,6 101,5 84,3 103,3
Plzeňský 106,8 142,9 147,3 175,2 219,1 234,3 183,1 171,4
Karlovarský 42,8 50,3 49,7 51,2 53,9 50,8 41,0 95,8
Ústecký 92,6 119,3 131,1 144,8 156,7 158,9 122,1 131,9
Liberecký 66,2 82,6 92,9 93,8 100,7 89,8 79,6 120,2
Královéhradecký 88,2 93,6 92,9 89,7 103,2 98,5 80,6 91,4
Pardubický 117,2 131,2 142,7 154,0 191,6 188,7 171,2 146,1
Vysočina 70,9 84,9 83,1 92,0 106,6 100,3 72,6 102,4
Jihomoravský 114,7 131,8 134,2 151,7 174,2 174,0 140,8 122,8
Olomoucký 65,5 79,7 77,8 83,1 94,6 96,9 72,6 110,8
Zlínský 72,1 89,7 94,3 103,3 120,7 118,4 99,9 138,6
Moravskoslezský 132,8 178,1 202,0 225,5 250,3 259,7 220,7 166,2
Nespecifikováno 0,1 11,5 48,6 140,8 171,5 198,2 238,0 23,8x
Vývoz celkem 1 370,9 1 722,7 1 868,6 2 144,6 2 479,2 2 473,7 2 133,3 155,6

 
Graf 3  Dlouhodobý vývoj vývozu krajů  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

Hlavní město
Praha

Středočeský 

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Králové-
hradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravsko-
slezskýkraj

v 
m

ld
. K

č

2003

2005

2009

 5 
 

 


	Graf 2  Meziroční změny vývozu krajů v roce 2008 a 2009  
	Graf 3  Dlouhodobý vývoj vývozu krajů  

